
Deliberazione di Giunta n. 22   del11/02/2011 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                        N° 22 del 11/02/20 11 
 
OGGETTO: SERVIZI DI MANUTENZIONE, CUSTODIA E VIGILANZA DEI C IMITERI 

COMUNALI E PUBBLICHE AFFISSIONI – AFFIDAMENTO “IN H OUSE” 
BIENNIO 2011/2012 – PROVVEDIMENTI. 

 
 
 
L'anno duemilaundici , il giorno  undici  del mese di febbraio   alle ore 12:00, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Pier Paolo Puddu  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Assente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Presente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Pier Paolo Puddu assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 22   del11/02/2011 2 

 
OGGETTO:  SERVIZI DI MANUTENZIONE, CUSTODIA E VIGILANZA DEI CIMITERI COMUNALI E 

PUBBLICHE AFFISSIONI – AFFIDAMENTO “IN HOUSE” BIENN IO 2011/2012 – 
PROVVEDIMENTI. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere all’affidamento “in house” alla propria 
società partecipata al 100% Busseto Servizi S.r.l., società a capitale interamente pubblico, dei seguenti servizi: 
- manutenzione, custodia e vigilanza dei cimiteri comunali; 
- attività di pubbliche affissioni; 
 
DATO ATTO che: 
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 54 in data 19/12/2002 è stata costituita una società, a totale partecipazione 

pubblica, denominata Busseto Servizi S.r.l. (atto di stipula a firma del notaio dott. Micheli Ferruccio in data 
20/12/2002 n. 39026 di Rep.); 

- ai sensi dell'art. 2 dello Statuto della costituita Società Busseto Servizi S.r.l., la stessa può svolgere attività 
complementari, accessorie ed ausiliarie alle attività istituzionali; 

 
CONSIDERATO altresì che i tre requisiti fondamentali per gli affidamenti " in house" elaborati dalla giurisprudenza 
della Corte di Giustizia CE, a partire dalla sentenza 18.11.1999 ( causa N.C. - 107\1998-tekal), sono: 
a.  il capitale deve essere interamente pubblico; 
b.  il controllo esercitato dall'Ente partecipante ed affidante il servizio sulla società deve essere analogo a quello 

esercitato sui propri servizi; 
c.  l'attività esercitata dalla società deve essere realizzata, in misura prevalente, con l'Ente o il gruppo di enti che la 

controllano; 
 
DATO ATTO quindi che i tre requisiti riportati risultano soddisfatti, in riferimento alla situazione esistente fra il 
Comune di Busseto e la società Busseto Servizi S.r.l., concorrendo i suddetti elementi a rendere legittimo l'affidamento 
di cui all'oggetto;  
 
RITENUTO pertanto con il presente atto di fornire specifico indirizzo di gestione; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 31/11/2011, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011 e relativi allegati; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’at. 49 del D.Lvo. 18/08/2000 n 267 e s.m.; 
 
VISTO il D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI ESPRIMERE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, uno specifico indirizzo di gestione nei confronti 

del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Manutentivi nonchè del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, 
in riferimento all’affidamento " in house" alla Società Busseto Servizi S.r.l., per i servizi di manutenzione, custodia 
e vigilanza dei cimiteri comunali e per il servizio di pubbliche affissioni per  il biennio 2011/2012; 

 
2. DI QUANTIFICARE la spesa complessiva annua per l'espletamento del servizio cimiteriale in Euro 25.000,0, IVA 

compresa, prevista all'intervento 1.10.0503.0300 “servizi di manutenzione cimiteri” del bilancio dell'esercizio 
corrente; 

 
3. DI QUANTIFICARE la spesa complessiva annua per l'espletamento del servizio pubbliche affissioni in Euro 

3.600,0, IVA compresa, prevista all'intervento 1.01.0403.0400 “spese imposta pubblicità” del bilancio 
dell'esercizio corrente; 

 



Deliberazione di Giunta n. 22   del11/02/2011 3 

4. DI PRENDERE ATTO che gli uffici competenti porranno in essere, ognuno per quanto di propria competenza, 
ogni atto necessario e conseguente a quanto disposto nella presente deliberazione; 

 
5.   DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta 
essere il geom. G. Roberto Dejana per quanto riguarda i servizi cimiteriali e la dott.ssa Elena Stellati per quanto 
riguarda le pubbliche affissioni; 

 
6.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.          

 



Deliberazione di Giunta n. 22   del11/02/2011 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
il Vice Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Pier Paolo Puddu      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.2044 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 16/02/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 16/02/2011 al 03/03/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 27/02/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


